Universis tam presentibus quam futuris presentes literas

inspecturis PETRUs DE MERE et WALTERUs, filius ipsius, salu

tem et cognoscere veritatem. Universitati vestre notum fieri

volumus, quod nos divine remunerationis intuitu viris religio

sis abbati et conventui ecclesie beati Michaëlis in Antwerpia,

Premonstratensis ordinis, contulimus in puram elemosinam

jus omne patronatus ecclesie de Mere, quod nos contingit ad

presens jure hereditario vel contingere poterit in futurum,

libere et absolute perpetuo possidendum. In cujus rei testi

monium nos presentes literas procuravimus et fecimus muni

mine sigillorum, videlicet capituli beati Petri in Beka et W.,
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decani christianitatis ibidem, roborari, ex ea ratione quod

sigilla propria non habemus. Testes qui interfuerunt : Henri

cus, investitus de Disen, magister Walterus, rector schola

rum ibidem, Nicholaus, clericus, et alii quamplures. Actum

et datum anno Domini m cc lvii, feria quinta ante nativitatem

beati Johannis Baptiste.

Cartulaire de l'abbaye de Saint-Michel, à Anvers,

fol. 51 vo, aux Archives générales du Royaume.

REMONTRANCE DES ARCHIDUCS ALBERT ET ISABELLE AU

MAGISTRAT DE FLOBECQ A L'oCCASION DE CERTAINES EXAC

TIoNs FAITES AU PRÉJUDICE DU coUVENT DE BETHLÉHEM'.

21 décembre 1603.

LES ARCHIDUcQs. \

Chers et bien amez. Les mères et religieuses du couvent et

cloistre de Bethléem, à Flobecque, de l'ordre de Sainct-Fran

çois, nous ont fait remontrer, comme vous les molestez et

importunez de jour en jour, et afin qu'elles aient à payer le

centiesme, vingtiesme, et toutes autres sortes de tailles et

subsides, qui se payent en Haynnau, comme les manans et

habitans dudit Flobecque, leur envoyans à cet effect les ser

geans, pour à ce les contraindre, et comme nuls aultres sem

blables et cloistres mendians ne sont subjets à ces tailles,

ains notre intention est, que pour le regard de leur pauvreté,

en soyent quites et exempts : nous vous en chargeons et or

donnons expressément de vous conduir et régler en cette con

formité à l'endroit desdittes religieuses de Flobecque, sans

plus les molester, ny importuner, à raison que dessus, ny en

ce faire et faulte à ce qu'elles ne soyent occasionnées de

retourner plainctifves devers nous. A tant chers et bien amez

Dieu vous ait en sa garde. De Gand, le 21e de décembre 1603.

- ALBERT.

Papiers d'état et de l'audience, aux Archives du Royaume.

*) La lettre portait l'adresse suivante : A nos chers et bien amez mayeur